



Zachodniopomorska Izba Rolnicza

Szczecin, dnia 1 lipca 2022 r.

Nasz Znak: ZIR/RP/2463/22

Zachodniopomorscy Posłowie na Sejm Zachodniopomorscy Senatorowie RP

- wszyscy-

Zarząd Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej w sposób zdecydowany popiera m.in. działania Dolnośląskiej oraz Lubuskiej Izby Rolniczej, które po raz kolejny wykazują odczuwalne skutki suszy, nie tylko informując o braku możliwości rzetelnego oszacowania szkody poprzez aplikację „Zgłoś szkodę rolniczą”, ale także o następstwach dysproporcji między wskazaniami IUNG, a szacunkami rolników.

Zachodniopomorska Izba Rolnicza ww. temat podnosi od dłuższego czasu, wykazując wiele nieprawidłowości.

Mając na uwadze powyższe wnosimy o pilne zmiany w przepisach ustawowych m.in. podjęcie działań zmierzających do przywrócenia możliwości szacowania strat suszowych przez powoływanie komisji przez Wojewodę, które jako jedyne mają możliwość stwierdzenia faktycznych ubytków w plonach bezpośrednio na polach. Mamy nadzieję, że rozwiązanie problemu nastąpi niezwłocznie.

PREZES ZARZĄDU

Andrzej Karłowicz

Do wiadomości:

- KRIR
- Izby Rolnicze - wszystkie

Załączniki:

- pismo MRiRW z dnia 17.06.2022 r.
- pismo ZIR/DL/1876/2022 z dnia 16.05.2022 r.
- pismo LIR-158/2022/PS z dnia 30.06.2022 r.
- pismo DIR/1016/2022 z dnia 28.06.2022 r.

Biuro Zarządu:

ul. Chmielowskiego 22a/9, 70-028 Szczecin
tel. 91 484 40 72

e-mail: izba@zir.pl

REGON: 810951487

www.zir.pl

Oddział Terenowy:

ul. Stowiańska 5, 75-846 Koszalin
tel. 94 346 05 14

e-mail: koszalin@zir.pl

NIP: 852-18-75-490



Zachodniopomorska Izba Rolnicza

ZIR/DL/1876/2022

Szczecin dn. 16.05.2022

**Pan
Henryk Kowalczyk
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

Szanowny Panie Ministrze

Jak podaje IMGW-PIB zagrożenie związane z suszą wzrosło w skutek braku opadów i wysokiego usłonecznienia oraz chwilami silnego wiatru. Dlaczego mówimy o „zagrożeniu” a nie o suszy, która ma już ujemne skutki w rozwoju roślin. Wskaźnik wilgotności w warstwie powierzchniowej gleby zaczął szybko spadać – na terenach woj.: lubuskiego, wielkopolskiego, kujawsko-pomorskiego i łódzkiego osiągnął 30%, czyli poziom odpowiadający suszy glebowej. Aktualnie w województwie zachodniopomorskim po raz kolejny, również widać niedobór wody. Występujące silne wiatry i brak opadów przekłada się na wzrost suszy hydrologicznej. Zmniejszanie się zasobów wody w glebie widać zwłaszcza w Polsce Zachodniej i Środkowej, problem jest też zauważalny na Pomorzu, czy wschodzie kraju. Od 2015 r. niedobory wody w rzekach i glebie w Polsce pogłębiają się. Mamy do czynienia z suszą, która towarzyszy nam już od wielu lat. Nie możemy jej bagatelizować i działać doraźnie.

Sytuację pogarsza rosnące parowanie terenowe. Gleba i rośliny szybko oddają zmagazynowane w okresie jesienno-zimowym zasoby wodne. Jednocześnie wysokie jest zapotrzebowanie na wodę w związku z wegetacją. W dłuższej perspektywie może to wpłynąć na sytuację w rolnictwie.

Spodziewane suche i ciepłe lato 2022 będzie sprzyjać rozwojowi niżówki hydrologicznej, zwłaszcza na zachodzie kraju, a opady burzowe nie pozwolą na odbudowę zasobów wodnych – podsumowuje IMGW-PIB.

Wycofanie się zjawiska suszy jest długotrwałe. Samo wystąpienie opadów nie oznacza, że zniknie deficyt wody. Na odbudowę zasobów wodnych potrzebny jest czas a co za tym idzie ogólnokrajowy system zapobiegania skutkom suszy.

Dlaczego Pan Minister nie opiera swoich decyzji na głosie rolników, którzy już od ubiegłego roku starają się współpracować w ramach mającego powstać Zespołu? Czy tylko taka instytucja jak IUNG jest miarodajnym wyznacznikiem zjawiska „suszy”? Jak rolnicy mają ubezpieczać zjawiska ryzyka suszy, skoro to IUNG określi czy ona jest czy jej nie ma, tym samym ubezpieczyciel nie wypłaci odszkodowania? Jak długo będzie trwał taki system?

19 kwietnia br. do konsultacji publicznych trafił projekt zmiany rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań ARiMR, umożliwiający udzielanie pomocy w formie dotacji rolnikom poszkodowanym w 2021 r. m.in przez suszę. Gdzie jest ten projekt? Gdzie pomoc za ubiegły rok? Jak interpretować propozycję zapisu w projekcie : *3) 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, w których wystąpiły szkody w wyniku suszy w wysokości co najmniej 5% i mniej niż 60% plonu?*

W związku z powyższym oczekujemy działań, które przyspieszą zarówno pomoc za ubiegły rok jak i przygotowanie się poprzez pracę w Zespole powołanym przez Pana Ministra w składzie, którego jesteśmy gotowi pracować.

Z poważaniem

PREZES ZARZĄDU

Andrzej Karłowicz
Andrzej Karłowicz



**MINISTERSTWO
ROLNICTWA I ROZWOJU WSI**
SEKRETARZ STANU
Anna Gembicka

Warszawa, 17 czerwca 2022 r.

Znak sprawy: DBD.pp.071.55.2022

**Pan
Andrzej Karbowy
Prezes
Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej**

Dotyczy: zapobieganie skutkom suszy.

Szanowny Panie Prezesie,

w związku z pismem znak ZIR/DL/1876/2022 z dnia 16 maja 2022r. w sprawie zapobiegania skutkom suszy, uprzejmie Pana Prezesa informuję, co następuje.

Mając na uwadze narastający problem suszy oraz niedoborów wody oraz pojawiających się deszczy nawalnych, podejmowane są działania ukierunkowane na walkę ze zjawiskami ekstremalnymi, będącymi efektem zmian klimatu. Zadania te prowadzone są dwutorowo – z jednej strony są to inicjatywy o charakterze strategicznym, legislacyjnym oraz podnoszące świadomość społeczną, a z drugiej polegające na realizacji konkretnych inwestycji i rozwiązań, które zmniejszają lub niwelują negatywny wpływ zmian klimatu, a także poprawiają bezpieczeństwo mieszkańców oraz podmiotów gospodarczych. Opisane działania realizowane są we współpracy z partnerami z sektora rządowego, samorządowego i świata nauki.

Pakiet działań służących zatrzymaniu i gromadzeniu wody, został opracowany międzyresortowo i zawarty w projekcie ustawy o inwestycjach w zakresie przeciwdziałania skutkom suszy. Głównym celem projektu jest wprowadzenie przepisów usprawniających realizację inwestycji obejmujących budowę, przebudowę, rozbudowę lub zmianę sposobu użytkowania urządzeń wodnych, których zadaniem jest zachowanie, tworzenie i

odtworzenie systemów retencji wód lub zapobieganie obniżaniu poziomu wód powierzchniowych i podziemnych.

Plan przeciwdziałania skutkom suszy jest strategicznym dokumentem planistycznym, który obejmuje m.in. katalog działań, których celem jest obniżenie wielkości strat spowodowanych przez suszę i zapewnienie skutecznego monitorowania zasobów wodnych oraz gospodarowania wodą. Celem PPSS jest skuteczne zarządzanie zasobami wodnymi dla zwiększenia dostępnych zasobów wodnych, zwiększanie retencjonowania (magazynowania) wód, edukacja w zakresie suszy i koordynacja działań powiązanych z suszą jak również stworzenie mechanizmów realizacji i finansowania działań służących przeciwdziałaniu skutkom suszy.

Powstający Program przeciwdziałania niedoborowi wody (PPNW) będzie pierwszym dokumentem o charakterze strategicznym kompleksowo omawiającym możliwości i niezbędne kierunki działań w zakresie rozwoju retencji wodnej. Ideą tego projektu jest intensyfikacja działań, których realizacja zwiększy stopień retencji wody w kraju, gdyż jedynie poprzez świadome gospodarowanie wodami możliwe jest przeciwstawienie się skutkom zmian klimatycznych. Działania wskazane w PPNW uwzględniają wszystkie rodzaje retencji wód powierzchniowych wyróżniane ze względu na skalę – dużą, małą i mikro retencję oraz rodzaj retencji – naturalną i sztuczną.

W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (PROW 2014-2020) w poddziałaniu Wsparcie inwestycji w gospodarstwach rolnych w ramach operacji Modernizacja gospodarstw rolnych obecnie trwa naborów wniosków na wsparcie wykonania modernizacji istniejących systemów nawodnieniowych, wykonanie nowego nawodnienia lub ujęcia wodnego, zakup maszyn i urządzeń do poboru, rozprowadzania, magazynowania czy uzdatniania wody. Kolejny nabór planowany jest na wrzesień 2022 r.

Dodatkowo, w ramach PROW 2024-2020 dostępne jest poddziałanie Wsparcie inwestycji w środki zapobiegawcze, których celem jest ograniczenie skutków prawdopodobnych klęsk żywiołowych, niekorzystnych zjawisk klimatycznych i katastrof z przeznaczeniem na zakup sprzętu przez spółki wodne, wykorzystywanego do utrzymywania urządzeń melioracji wodnych. Obecnie trwają prace nad zmianą rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach tego poddziałania, dzięki której możliwe będzie udzielenie pomocy (w formie standardowych stawek jednostkowych) na wykonanie robót w zakresie przebudowy lub odbudowy urządzeń melioracji wodnych służących zabezpieczeniu gospodarstw rolnych

przed skutkami suszy lub zalaniem, podtopieniem lub nadmiernym uwilgoceniem spowodowanym przez powódź lub deszcz nawalny. Beneficjentem środków będą spółki wodne lub związki tych spółek. Do kosztów kwalifikowalnych będzie można zaliczyć koszty przebudowy lub remontu istniejących urządzeń melioracyjnych z funkcji odwadniających na nawadniająco-odwadniające.

Kolejnym poddziałaniem, w ramach którego będzie możliwość realizacji inwestycji z zakresu gospodarowania wodą w rolnictwie jest poddziałanie 4.3 Wsparcie na inwestycje związane z rozwojem, modernizacją i dostosowywaniem rolnictwa i leśnictwa, gdzie została uwzględniona możliwość realizacji inwestycji w zakresie „Zarządzania zasobami wodnymi”. Wsparcie będzie miało na celu zwiększanie możliwości retencyjnych oraz przeciwdziałanie powodzi i suszy w zlewniach rolniczych. Beneficjentem będzie Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. W ramach działania finansowane będą prace związane z budową lub przebudową urządzeń wodnych i hydrotechnicznych na ciekach wodnych.

Ponadto w ramach prac nad Krajowym Planem Odbudowy, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi zgłosiło projekt pn. Zwiększanie potencjału zrównoważonej gospodarki wodnej na obszarach wiejskich, którego celem jest wsparcie inwestycji na obszarach wiejskich w zakresie poprawy gospodarowania wodą oraz efektywności wykorzystania jej zasobów. W ramach projektu finansowane będą, w formie grantów inwestycyjnych, prace związane z przebudową, odbudową i rozbudową urządzeń melioracji wodnych, urządzeń wodnych i hydrotechnicznych, w szczególności ograniczających odpływ wody, z uwzględnieniem jej retencjonowania. Beneficjentem powyższego zakresu będą jednostki samorządu terytorialnego.

Ponadto uprzejmie informuję, że funkcjonujący system informatyczny monitoringu suszy zawiera bazy danych i aplikacje komputerowe, integrujące dane meteorologiczne, potrzebne do obliczenia klimatycznego bilansu wodnego oraz dane z cyfrowej mapy glebowo-rolniczej, obrazującej przestrzenne zróżnicowanie retencji wodnej różnych kategorii agronomicznych gleb. Na podstawie statystyczno-empirycznych modeli strat w plonach w zależności od niedoborów wody opracowano wielkości tych strat dla grup i gatunków roślin.

Dla 16 upraw dla 4 kategorii glebowych oraz dla 14 okresów sześciodekadowych IUNG-PIB w Puławach opracowuje straty spowodowane deficytem wody wyznaczając wartości krytyczne KBW. Jedynie z uwagi na brak informacji o wodach gruntowych wartości KBW

dla łąk i pastwisk są opracowywane bez podziału na kategorie gleb. Straty obliczane są co 5 mm KBW w zakresie 0 do 100%.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Rada Ministrów przyjęła zmianę rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa (Dz.U. z 2022 r., poz.1172), która przewiduje m.in. udzielania pomocy w formie dotacji producentom rolnym, w których gospodarstwie rolnym wystąpiły szkody w uprawach rolnych spowodowane wystąpieniem w 2021 r. suszy, gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich. Producenci rolni poszkodowani w wyniku wystąpienia w 2021 r. niekorzystnych zjawisk atmosferycznych będą mogli składać wnioski o udzielenie pomocy od 16 do 30 czerwca br. Wnioski będą przyjmować biura powiatowe ARiMR właściwe ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę producenta rolnego.

O pomoc będzie mógł ubiegać się producent rolny, w którego gospodarstwie rolnym wystąpiły szkody w uprawach rolnych wywołane wystąpieniem w 2021 r. następujących zjawisk:

- 1) gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny, w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, które zostały oszacowane przez komisję powołaną przez wojewodę właściwego ze względu na miejsce wystąpienia szkód, oraz spowodowały na danej powierzchni upraw rolnych utratę co najmniej 20% plonu, lub
- 2) suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich, które zostały obliczone za pośrednictwem publicznej aplikacji i spowodowały na danej powierzchni upraw rolnych utratę co najmniej 5% plonu.

Stawka pomocy będzie zróżnicowana w zależności od wysokości szkód i będzie wynosiła:

1. 1000 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku suszy, gradu, deszczu na-walnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków

wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 60% plonu;

2. 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku gradu, deszczu nawalnego, ujemnych skutków przezimowania, przymrozków wiosennych, powodzi, huraganu, pioruna, obsunięcia się ziemi lub lawiny w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 20% i mniej niż 60% plonu;
3. 500 zł na 1 ha powierzchni upraw rolnych, na których wystąpiły szkody w wyniku suszy w rozumieniu przepisów o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich w wysokości co najmniej 5% i mniej niż 60% plonu.

W przypadku gdy ze złożonych wniosków będzie wynikać, że zapotrzebowanie na pomoc przekracza łącznie kwotę 450 mln zł, do obliczenia wysokości pomocy będzie stosowany współczynnik korygujący.

Uwzględniając powyższe wypłata pomocy będzie mogła się rozpocząć po zakończeniu naboru wniosków o pomoc i wstępnej weryfikacji tych wniosków w celu uwzględnienia ewentualnej konieczności ustalenia współczynnika korygującego.

Z poważaniem

Anna Gembicka

/podpisano elektronicznie/



Zielona Góra, 30.06.2022 r.

LIR – 158/2022/PS

Lubuscy Posłowie na Sejm RP
Lubuscy Senatorowie RP
-wszyscy-

PILNE!

Lubuska Izba Rolnicza realizując postulaty i wnioski rolników województwa lubuskiego dotyczące obecnej sytuacji w rolnictwie zwraca się do Państwa, jako reprezentantów naszych wyborców, a jednocześnie przedstawicieli Lubuskiej Ziemi w parlamencie, o pilną pomoc i interwencję w tej kwestii. Zarówno obecność wirusa ASF, który w dużym stopniu ograniczył i zredukował hodowlę świń w województwie, systematyczne pojawianie się grypy ptasiej, a także drastyczny wzrost cen środków do produkcji, a w szczególności nawozów i paliwa spowodował ogromny kryzys w tej gałęzi gospodarki. Do tego dochodzi jeszcze niepewność związana z wysokością uzyskanych plonów w związku z poważną suszą, która objęła województwo lubuskie. Duża część rolników jest załamana stanem własnych plantacji roślin uprawnych w związku z sytuacją pogodową i brakiem opadów, szczególnie w newralgicznych okresach wzrostu i rozwoju roślin. Kolejne tragedie będą miały miejsce po zbiorach, kiedy trzeba będzie uregulować należności wobec banków i innych wierzycieli za zakup środków do produkcji, opłacić raty kredytów inwestycyjnych, opłacić czynsze, itp. Chcąc temu zapobiec lub chociaż zminimalizować tak niekorzystny obrót zdarzeń, apelujemy o pilne zajęcie stanowiska w tej sprawie. Analizując Monitoring Suszy Rolniczej oraz wyniki pomiaru suszy za pośrednictwem aplikacji suszowej w porównaniu ze stanem upraw rolniczych bezpośrednio na polu, zauważamy rażące różnice, które blokują rolników w ubieganiu się o odszkodowania w związku z wystąpieniem suszy. Sytuacja ta powoduje ogromną frustrację i bezradność u rolników, tym bardziej, iż straty spowodowane suszą w uprawach rolnych wynoszą 50% i więcej. Rolnicy postulują przede wszystkim o powołanie gminnych komisji szacujących straty spowodowane przez suszę w uprawach rolnych, wzorem lat poprzedzających wprowadzenie aplikacji suszowej, która nie odzwierciedla sytuacji na polach. Dzięki pracy komisji sprawdzającej stan upraw ocena będzie adekwatna ze stanem faktycznym, a nie tylko zlepkiem danych opierającym się na klasie



DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA

Wrocław, 28.06 2022r.

L. Dz. DIR/1016/2022

Pan
Henryk Kowalczyk
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Ministrze,

w związku z masowo napływającymi do Izby informacjami od rolników, którzy zostali dotknięci suszą o braku możliwości rzetelnego oszacowania szkody poprzez aplikację „Zgłoś szkodę rolniczą” - Zarząd Dolnośląskiej Izby Rolniczej wnioskuje o pilne przywrócenie możliwości szacowania strat przez powoływanie przez Wojewodę Komisji, które w terenie stwierdzą faktyczne ubytki w plonach wszystkich upraw.

Tu nie chodzi już o problemy z logowaniem do aplikacji, które były przez samorząd rolniczy zgłaszane w okresie gdy aplikacja była uruchomiona, czy o różnice kilkunastoprocentowe we wskazaniach IUNG, ale o dostrzeżenie przez Pana Ministra skrajnie odmiennej sytuacji w terenie wobec wskazań obecnie obowiązującego systemu monitorowania suszy. Możemy w tym miejscu stwierdzić, iż tak wielkich dysproporcji, jakie mamy dzisiaj we wskazaniach IUNG, a szacunkach rolników jeszcze do tej pory nie było. Dzisiaj rolnicy wnioskują już nie o ogłoszenie klęski suszy, ale katastrofy wywołanej tym zjawiskiem atmosferycznym. Przechodząc przez uprawy wyraźnie widać, iż liście flagowe w zbożach pozasychały na olbrzymich arealach upraw, na znacznych obszarach kłosa są w 90% puste. W wielu gospodarstwach nie do uratowania jest plon buraka cukrowego, zapewniający utrzymanie rentowności produkcji, gdyż obserwuje się nie wędnięcie, a trwałe zasychanie liści. Na dzisiaj strata w tej uprawie, przez wiele gospodarstw jest szacowana na min 50% i będzie tylko się powiększać. Brak wody wyraźnie obniży plony rzepaku, a do tego nierówne dojrzewanie tej rośliny pogorszy parametry zebranego ziarna.

Po raz pierwszy mamy zgłoszenia od rolników gospodarujących na bardzo dużych arealach, których pola położone są na kilku gminach, o już widocznym olbrzymim poziomie strat, również w uprawach, dla których monitoring suszy jeszcze nie publikuje raportów. Otrzymujemy od nich wyraźny sygnał, że pomimo iż prowadzą bardzo dużą produkcję i zasady funkcjonowania dużych gospodarstw są odmienne niż te dla małych rolników, to bieżący rok jest pierwszym, gdy proszą o pomoc.

Poniżej przedstawiamy przykładowe różnice we wskazaniach monitoringu suszy wg Raportu IUNG nr 4, a stanem faktycznym, dla losowo wybranych terenów, co zostało poparte wizją lokalną i dokumentacją zdjęciową:

- powiat średzki, gmina Udamin, pszenica ozima – ubytek plonu szacowany przez wielu rolników, w tym największe gospodarstwa rolne, to 40 % do 90 % (puste kłosa) a wskazanie Raportu nr 4 obejmuje tylko 0,29 % powierzchni upraw zagrożonych suszą w ok. 30% .
- powiat wołowski oraz powiat lubiński - wszystkie gminy- po rozeznaniu na zdecydowanej większości arealów upraw zbóż ozimych i jarych straty na poziomie średnio 50%, a w Raporcie ujęto zaledwie ok. 30 - 44% arealu upraw o wysokości strat ok. 30%.
- powiat bolesławiecki, gm. Bolesławiec - rolnicy proszą o wsparcie a Raport pokazuje zagrożenie dla arealu upraw zbóż ozimych - 1,12% i zbóż jarych – 9,08% bo wg SMSR straty na tym terenie to max 10 - 30%.
- powiat trzebnicki, gmina Żmigród - rośliny strączkowe praktycznie wyschły, a Raport pokazuje zagrożenie 0,01% upraw w max. 10% strat.



DOLNOŚLĄSKA IZBA ROLNICZA

Obecny stan w sposób znacząco większy niż w poprzednich okresach zwiększa ryzyko braku możliwości utrzymania płynności finansowej przez gospodarstwa rolne. Niepokojące jest to, że już widać, iż jakość zbóż wpłynie na brak dobrej jakości materiału siewnego w kolejnym roku gospodarczym, a rolnicy obciążeni dodatkowo kredytami, przy tych cenach środków do produkcji i obecnych cenach plodów rolnych, będą w drastycznym położeniu.

To już kolejny rok, gdy samorząd rolniczy wskazuje Ministerstwu Rolnictwa, iż przyjęty system monitorowania suszy nie oddające stanu faktycznego. Prognozowane zjawiska pogodowe wyraźnie pokazują, iż aura nie będzie w kolejnych latach sprzyjała prowadzeniu upraw „pod chmurką”. Pogłębiająca się susza gruntowa, coraz niższy poziom wód i większa liczba niekorzystnych zjawisk atmosferycznych, przy wciąż rosnących temperaturach, są w naszej ocenie wystarczającym wskazaniem dla Rządu do potrzeby pilnej zmiany podejścia do problemu. Stoimy na stanowisku, iż konieczne jest niezwłoczne wdrożenie nowocześniejszych, bardziej wiarygodnych systemów, np. satelitarnych, które w wielu krajach spełniają swoją funkcję. Jeżeli w ocenie Rządu, powyżej wskazane rozwiązanie nie jest akceptowalne, bo z jakiegoś powodu nie było do tej pory brane pod uwagę, to jedynym wyjściem, by uniknąć tak absurdalnych sytuacji jakie mamy dzisiaj, jest szybkie zwiększenie liczby stacji meteorologicznych i zmiana sposobu przeliczenia ilości opadów dla występujących okresowo deszczów nawalnych, gdyż nie pozostawiają one w glebie wystarczającej ilości wilgoci. Przy określaniu suszy należy brać pod uwagę wszystkie czynniki wpływające na jej wystąpienie, w tym również temperaturę powietrza w czasie opadów oraz występujące coraz częściej silne wiatry, które powodują duży ubytek wilgotności gleby. IUNG nie bierze pod uwagę parowania wody przy tak wysokich temperaturach, a jest to wg nas bardzo ważny dzisiaj element wpływający na suszę.

Warunki z jakimi przychodzi nam się zmagać są sygnałem alarmowym dla Rządu, że problem narasta a jedyną szansą na ograniczenie strat w przyszłości jest kompleksowe i sprawne działanie w obszarze retencji wody. Niestety ten obszar działań „kuleje” jeszcze bardziej niż system monitoringu suszy. Żądamy zintensyfikowania prac przez instytucje powołane do tego celu, tak by zabezpieczyć właściwe gospodarowanie wodą.

W związku z powyższym oczekujemy pilnego podjęcia działań gwarantujących właściwe zabezpieczenie gospodarstw rolnych w tak trudnych obecnie warunkach gospodarowania.

Z poważaniem

PREZES
DOLNOŚLĄSKIEJ IZBY ROLNICZEJ
Ryszard Borys
Ryszard Borys

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wojewoda Dolnośląski
3. KRIR
4. RP DIR
5. a/a